74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.396 Sexta-feira, 12 DE MAIO DE 2023

CARMO; e matrícula nº:5888124/1, Cargo: Técnico Gestão Cultural, Setor/
Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 936559
PORTARIA Nº 551 DE 10 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2023/232304.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO: “BORIM-
BORA PRO SOM”, referente à IN 317/2023 – FCP; FISCAL TITULAR, o (a)
servidor (a) ANDERSON DIAS DOS SANTOS; e matrícula nº:552080112,
Cargo: Assessor Especial 1 , Setor/Local de Trabalho: DIC e como FIS-
CAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; e
matrícula nº:5888124/1, Cargo: Técnico Gestão Cultural, Setor/Local de
Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 936563
PORTARIA Nº 552 DE 10 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2023/232313.
 RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO: “MOMENTO
MUSICAL”, referente à IN 318/2023 – FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor
(a) JOSÉ JAIRO SILVA DO NASCIMENTO; Matrícula nº: 55208006; Car-
go: ASSESSOR ESPECIAL 1; SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: DIC e como
FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO;
matrícula nº 5888124; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; SETOR/
LOCAL DE TRABALHO: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 936574
PORTARIA Nº 550 DE 10 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2023/248870.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO: “CANTA E
DANÇA ICOARACI”, referente à IN 315/2023 – FCP; FISCAL TITULAR, o
(a) servidor (a) ÂNGELO SÉRGIO FRANCO DE OLIVEIRA; Matrícula nº:
57198595; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; SETOR/ LOCAL DE
TRABALHO: DIC e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO
DOS SANTOS CARMO; matrícula nº 5888124; Cargo: TÉCNICO EM GES-
TÃO CULTURAL; SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 936552

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO – 931394
Publicado no D.O.E nº 35.382 em 02/05/2023
Onde se lê: “[...] servidor (a): MARIA EDUARDA PINHEIRO FALCONI; e
matrícula nº: 5959626/2, Cargo: ASSESSORA, Setor/Local de Trabalho:
ASTEC;) [...]”
Leia-se: “[...] servidor (a): CARLOS HUMBERTO FERREIRA; e matrícula
nº: 3255417/1, Cargo: AUXILIAR ADMNISTRATIVO; Setor/Local de Traba-
lho: CAO; [...]”

Protocolo: 936896
ERRATA DO PROTOCOLO – 934491
Publicado no D.O.E nº 35.390 em 08/05/2023
Onde se lê: “[...] Valor Total: R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) [...]”
Leia-se: “[...]Valor Total: R$ 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais) [...]”

Protocolo: 936894

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 301/2023
PAE: 2023/514633
Objeto: Contratação de Oficineiro, credenciado por meio do Edital nº
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, para a execução da atividade “ATU-
AR PARA O CINEMA FAZER COMO O CAMINHO PARA SER”

Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, ambos da
Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  272/2023 PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 103.000.8928 C; Fonte Re-
curso: 01.500.0000.01; Elemento Despesa: 339036 339047; Ação: 283954.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Oficineiro (a) ADRIANO BARROSO DOS SANTOS inscrito no
CPF: 319.298.422-87
Valor Total: R$ 2.100,00
Data: 11/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 301/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 301/2023,
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 11/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 936824
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 250/2023
PAE: 2023/495655
Objeto: Contratação de Oficineiro, credenciado por meio do Edital nº
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, para a execução da atividade “OFI-
CINA: PRÁTICA DE MONTAGEM CLOWN”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  264/2023
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 103.000.8928 C; Fonte
Recurso: 01.500.0000.01; Elemento Despesa: 339039; Ação: 283134.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Oficineiro (a) RUBERVALDO CRUZ SARMENTO FILHO, ins-
crito no CNPJ: 44.038.568/0001-77;
 Valor Total: R$ 1.120,00 (Mil, Cento e Vinte Reais)
Data: 10/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 250/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 250/2023,
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 10/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 936733
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 248/2023
PAE: 2023/492549
Objeto: Contratação de Oficineiro, credenciado por meio do Edital nº
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, para a execução da atividade “OFI-
CINA: DANÇA TEATRO E A CRIAÇÃO DE MOVIMENTOS COREOGRÁFICOS
PARA CRIANÇAS DE 8 E 9 ANOS”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  265/2023
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 103.000.8928 C; Fonte Re-
curso: 01.500.0000.01; Elemento Despesa: 339036 339047; Ação: 283134.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Oficineiro (a) TATIANE DO SOCORRO SOUZA NONATO, ins-
crito no CPF: 942.210.302-91;
 Valor Total: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
Data: 10/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 248/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 248/2023,
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 10/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 936741
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 247/2023
PAE: 2023/493123
Objeto: Contratação de Oficineiro, credenciado por meio do Edital nº
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, para a execução da atividade “OFI-
CINA DE DANÇA TEATRO E A CRIAÇÃO DE MOVIMENTOS COREOGRÁFICOS”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  266/2023
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 103.000.8928 C; Fonte Re-
curso: 01.500.0000.01; Elemento Despesa: 339036 339047; Ação: 283134.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Oficineiro (a) EDILENE DO SOCORRO SILVA DA ROSA, ins-
crito no CPF: 737.161.542-53;
Valor Total: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
Data: 10/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA